
           
ENTE GESTIONE SACRI MONTI

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1
15020 Ponzano Monferrato (AL)

TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800
COD. FISC./P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com

 

CIG: Z7320FC437 CUP: Pratica: DET-394-2019 del: 27/11/2019

Determina: 370 del: 28/11/2019

Tipo di Determina: Impegno Capitolo spesa: 28510 

OGGETTO: Impegno di spesa per pagamento oneri di segreteria connessi alla due 
distinte richieste di autorizzazioni paesaggistiche relative all'installazione di apposita 
cartellonistica di informazione concernente il funzionamento dei dispositivi di 
misurazione raffiche di vento - Sacro Monte di Varallo e Sacro Monte di Domodossola;

Settore: Settore Tecnico Gestione del Territorio 

Referente Istruttoria: antonio.aschieri 

Responsabile del procedimento: Antonio Aschieri

Versione del testo: T_DET-394-2019_2.odt

IL DIRETTORE

Premesso che:
• con L.R. 3 agosto 2015 n. 19 (“Riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali  

e nuove norme in materia di Sacri Monti”) è stata confermata in capo all’Ente di Gestione 
dei Sacri Monti, ente strumentale della Regione, di diritto pubblico, la gestione delle Riserve 
Speciali dei Sacri Monti di Belmonte, Crea, Domodossola, Ghiffa, Oropa, Orta e Varallo;

• con DGR 18/07/2016 n. 30-3653 è stato approvato lo Statuto dell’Ente riconfermando le 
finalità dell’ente definite dalla LR 19/2015; 

• con  Deliberazione  n.  4  del  05/02/2019  il  Consiglio  Direttivo  dell’Ente  ha  approvato  il 
programma  di  attività  per  il  corrente  anno  definendo  i  campi  di  azione  e  le  attività  
prioritarie da svolgere;

• con Deliberazione n. 5 del 05/02/2019 il Consiglio Direttivo dell’Ente ha approvato le note 
preliminari al bilancio di esercizio anno 2019 ed ha assegnato al Direttore i fondi per la 
gestione  ordinaria  dell'Ente,  unitamente  ai  fondi  finalizzati  alla  realizzazione  delle  linee 
guida definite nelle note preliminari e nel programma di attività;

Preso  atto  che ai sensi del DPR 13/02/2017, n. 31 risulta necessario richiedere l’autorizzazione 
paesaggistica anche per l’installazione di cartellonistica di informazione all’interno delle Riserve 
Speciali  Amministrate,  come  specificato  nell’allegato  B,  punto  B.36,  soprattutto  nel  contesto 
dell’area monumentale coincidente con la Core Zone UNESCO;

Considerato che,  in  conseguenza  all’installazione  e  prossima  attivazione  degli  anemometri 
allarmati per la gestione del rischio di caduta alberi in seguito a raffiche di vento, risulta necessario  
installare  apposita  cartellonistica  di  informazione  relativa  ai  dispositivi  installati  ad  ai 
comportamenti da adottare in caso di attivazione della sirena di allarme, con particolare riferimento 
agli accessi all’area monumentale ed ai luoghi usualmente utilizzati per le manifestazioni culturali 
presso il Sacro Monte di Varallo ed il Sacro Monte di Domodossola;

pratica: DET-394-2019 1/4 Determina n. 370 del  28/11/2019



Accertato che risulta necessario provvedere a pagare i diritti di segreteria al Comune di Varallo ed 
al  Comune  di  Domodossola  connessi  alle  due  distinte  istruttorie  in  subdelega  in  corso  di  
completamento di cui all’oggetto, relative al vincolo paesaggistico, ai sensi del D.Lgs. 42/2004 e 
s.m.i., per complessivi 85,00 euro; 

Vista la disponibilità al Cap. 28510 Missione 01 Programma 03 del Bilancio di Esercizio 2019/2021 
approvato con Deliberazione di Consiglio n. 5/2019;

Visto il  seguente crono programma di  spesa formulato sulla  base delle  norme e dei  principi 
contabili  di  cui al  D.lgs 23 giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  e del DPCM 
28/11/2011:

SPESA AL CAPITOLO  28510 Missione 01 Programma 03
ANNO DI COMPETENZA (obbligazione giuridicamente perfezionata)

Anno 2019 Importo lordo 85,00 euro
ANNO DI IMPUTAZIONE (servizio reso ed esigibilità obbligazione)

Anno 2019 Importo lordo 85,00 euro
ANNO DI IMPUTAZIONE (servizio reso ed esigibilità obbligazione)

Anno 2020 Importo lordo 0,00 euro

Dato atto che: 
• l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2019;
• il  pagamento  dei  diritti  di  segreteria  fa  riferimento  all’istruttoria  CIG  Z7320FC437  - 

Procedura per l’affidamento della fornitura e posa di anemometri dotati di allarme sonoro, 
comprensivo  di  verifica  dell’idoneità  dei  siti,  relazione  tecnica  di  accompagnamento  e 
realizzazione degli adattamenti specifici dei dispositivi;

Precisato che il RUP della presente procedura è il Dott. Antonio Aschieri, responsabile del Settore 
Gestione del Territorio; 

Vist i:
1. la L.R. 29 giugno 2009 n. 19 e s.m.i. così come modificata dalla Legge Regionale 3 agosto 

2015 n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in 
materiala di Sacri Monti;

2. gli artt. 4 e 16 del D.Lgs n. 165/2001;
3. la Delibera di Consiglio Direttivo n. 12 del 03/04/2019 attribuzione dell’incarico di direttore 

con la quale è stata individuata la Dott.ssa Elena De Filippis , direttore dell’Ente;
4. la L.R. 7/2001;
5. il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;
6. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i.: disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
art 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009 n. 42;

7. l’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999;
8. la DGR 3 agosto 2017, n. 59-5490, linee di indirizzo per la gestione e la valorizzazione delle  

riserve speciali dei Sacri Monti triennio 2017-2019;
9. la Delibera del Consiglio Direttivo n. 05 del 05/02/2019 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019/2021 e il programma biennale forniture 
e servizi 2019-2020;

10. il  parere  di  regolarità  contabile,  allegato  alla  presente,  espresso  dal  funzionario 
amministrativo incaricato, Rag. Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del  
Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992 n. 36 commi 
1) e 3);

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti  
dal Consiglio Direttivo dell’Ente con Deliberazione n. 05/2019

pratica: DET-394-2019 2/4 Determina n. 370 del  28/11/2019



D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. Dato atto che:
• in conseguenza all’installazione e prossima attivazione degli anemometri allarmati per la 

gestione  del  rischio  di  caduta  alberi  in  seguito  a  raffiche  di  vento,  risulta  necessario 
installare  apposita  cartellonistica  di  informazione  relativa  ai  dispositivi  installati  ad  ai  
comportamenti da adottare in caso di attivazione della sirena di allarme, con particolare 
riferimento  agli  accessi  all’area  monumentale  ed  ai  luoghi  usualmente  utilizzati  per  le 
manifestazioni culturali presso il Sacro Monte di Varallo ed il Sacro Monte di Domodossola;

• che risulta necessario provvedere a pagare i diritti di segreteria al Comune di Varallo ed al 
Comune di  Domodossola  connessi  alle  due distinte  istruttorie  in  subdelega in  corso  di  
completamento, relative al vincolo paesaggistico, ai sensi del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i., per 
complessivi 85,00 euro; 

2.  Di  impegnare  e  l iquidare all’economo la somma complessiva di 85,00 euro sul Capitolo 
28510 Missione 01 Programma 03 del Bilancio di Esercizio 2019/2021, di cui 55,00 euro a favore 
del Comune di Varallo (VC), corso Roma n. 31 – 13019 Varallo (VC) – C.F./P.IVA 00176400026 – e 
ulteriori 30,00 euro a favore del Comune di Domodossola, piazza Repubblica dell’Ossola n. 1 – 
28845 Domodossola  (VB)  –  C.F./P.IVA 00426370037, per  il  pagamento dei  diritti  di  segreteria  
connessi  alle  due  distinte  istruttorie  di  autorizzazione  paesaggistica  relative  all’installazione  di 
apposita cartellonistica di informazione concernenti i dispositivi di allarme raffiche di vento ad ai 
comportamenti da adottare in caso di attivazione della sirena di allarme;

3.  Di  approvare il seguente cronoprogramma di spesa, formulato sulla base delle norme e dei 
principi  contabili  di  cui al  D.lgs 23 giugno 2011 n.118 (Armonizzazione sistemi contabili)  e del 
DPCM 28/11/2011: 

SPESA AL CAPITOLO  28510 Missione 01 Programma 03
ANNO DI COMPETENZA (obbligazione giuridicamente perfezionata)

Anno 2019 Importo lordo 85,00 euro
ANNO DI IMPUTAZIONE (servizio reso ed esigibilità obbligazione)

Anno 2019 Importo lordo 85,00 euro
ANNO DI IMPUTAZIONE (servizio reso ed esigibilità obbligazione)

Anno 2020 Importo lordo 0,00 euro

4.  Di  dare  mandato  all’economo dell’Ente, Rag. Roberto Comola, al pagamento dei suddetti 
oneri di segreteria mediante bollettino postale oppure direttamente presso la tesoreria comunale a 
favore del Comune di Orta San Giulio (NO);

5. Dato atto che: 
• l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2019;
• il  pagamento  dei  diritti  di  segreteria  fa  riferimento  all’istruttoria  CIG  Z7320FC437  - 

Procedura per l’affidamento della fornitura e posa di anemometri dotati di allarme sonoro, 
comprensivo  di  verifica  dell’idoneità  dei  siti,  relazione  tecnica  di  accompagnamento  e 
realizzazione degli adattamenti specifici dei dispositivi;

• il  RUP  della  presente  procedura  è  il  Dott.  Antonio  Aschieri,  responsabile  del  Settore 
Gestione del Territorio; 

il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli 
art. 37 del D.lgs 33/2013 e 1 co. 32 della legge 190/2012.Inserire il testo della determina

pratica: DET-394-2019 3/4 Determina n. 370 del  28/11/2019



Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DET-394-2019 4/4 Determina n. 370 del  28/11/2019


